LEI Nº 3.382

DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
(Projeto de Lei nº 128/2017 – Autor: Prefeito Municipal)
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO FUNDO DE INCENTIVO À PESQUISA (AFIP) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE (SUS) AO PACIENTE MATHEUS FERREIRA PINTO, PORTADOR DE DISTROFIA MUSCULAR DE DUCHENNE (CID G71.0), SÍNDROME DA HIPOVENTILAÇÃO ALVEOLAR E TRANSTORNO VENTILATÓRIO RESTRITIVO GRAVE.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 11 de setembro de 2017 e eu sanciono e promulgo a seguinte:
LEI Nº 3.382
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convênio com a Associação Fundo de Incentivo à Pesquisa (AFIP), inscrita no CNPJ/MF sob nº 47.673.793/0004-16, com a interveniência da Secretaria Municipal de Saúde, para prestação de serviços de saúde ambulatoriais, pelo Sistema Único de Saúde (SUS), para atendimento do paciente Matheus Ferreira Pinto, filho de Fernanda Ferreira Pinto, portador de Distrofia Muscular de Duchenne (CID G71.0), Síndrome da Hipoventilação Alveolar e Transtorno Respiratório Restritivo Grave, em cumprimento à sentença proferida nos autos do Processo Judicial nº 1011900-67.2016.8.26.0562, da Vara da Infância, Juventude e do Idoso da Comarca de Santos/SP.

Art. 2º As despesas com a execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 19 de setembro de 2017.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de setembro de 2017.
THALITA FERNANDES VENTURA MARTINS
Chefe do Departamento
PA  49662/2016-37

Formalizado por FMD                                                                                                                                                                                2